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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na využití materiálních prostředků jakými jsou

didaktické testy jejich analýzou validity a reliability ve výuce odborného výcviku žáků II.

ročníků (SOU) učebního oboru Instalatér a mechanik plynových zařízení. Zároveň se budu

zabývat zpětnou vazbou mapující efektivní dosahování výchovně vzdělávacích cílů u žáků

prostřednictvím didaktických testů. Předmětem teoretické části bude odborná, psychologicko,

pedagogickodidaktická literatura a současně také vybrané webové portály. V teoretické části

bych se dále podrobně zabýval tvorbou didaktických materiálů a vyučovacími metodami,

které jsou vhodné pro výuku odborného výcviku. Obsahem pro tvorbu didaktických materiálů

bude spojování měděných instalací, dílčí téma kapilární pájení mědi. Dále se zabývám také

metodikou instalací měděných rozvodů, bez které by se žák odborného výcviku nestal

kompetentním pro tuto technologii spojování. Předmětem empirické části mé bakalářské

práce bude vytvoření didaktického písemného testu a následné předložení učebního textu

žákům. Test se bude prověřovat validitu a reliabilitu učebního textu a poslouží jako zpětná

vazba vědomostí ze strany žáků. Jako další zdroj zpětné vazby bude žákům předložen

dotazník, jehož účelem bude získat informace o přiměřenosti testu. Výsledný materiál by dále

sloužil k dalšímu zdokonalování didaktického materiálu v mé praxi a pro budoucí využití ve

vyučovacím procesu.

Klíčová slova: Didaktika, klíčové kompetence, validita, reliabilita, edukace, vyučovací

proces, klasifikace, evaluační výzkum.

Annotation

My Bachelor thesis is focused on using materials in form of didactic tests and analysis

of their validity in professional training of second-year vocational school students, the subject

of the study: Plumber and gas equipment mechanic. The feedback on efficient achieving of

educational goals by students through didactic tests will be also concerned. The theoretical

part of my Bachelor thesis deals with professional (technical?), psychological, educational,

didactic literature and web portals as well. The theoretical part continues with the creation of

didactic materials and teaching methods, which are suitable for professional training. The

content of the didactic materials is jointed copper instalation, partial theme is the capillary

solder system. I will look into the methodology of jointed copper installation. Without this

methodology students cannot become a competent person in this area of technology. The

purpose of the empirical part of my Bachelor thesis is to create a didactic written test and to

present the educational text to students. The test will verify the validity of the educational text

and it will serve as a feedback on students´ knowledge. Another source of the feedback will

be a questionnaire for the purpose of acquiring information about the suitability of the test.

The final material could be used for making further improvements in didactic materials in my

practice and for the future utilization in the educational process.

Key Words: Didactics, Key Competencies, Validity, Reliability, Education, Teaching proces,

Classification, Evaluation research
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ÚVOD

Téma bakalářské práce, Tvorba učebních materiálů pro výuku oboru instalatér je

zvoleno proto, že sám působím již osm let na pozici učitele odborného výcviku. Ve své práci

se zaměřuji na tvorbu didaktických testů, které jsou dle mého názoru velice důležité při výuce

odborného výcviku z hlediska plnění výukových a výchovných cílů, ale také jako motivace

pro žáky, zejména s poruchami učení. Problém se týká zejména poruch s předponou ,,DYS“,

především dyslexie a dysgrafie.

V současné době je výuka technicky zaměřených učebních oborů na ústupu a nábor

žáků do těchto oborů je velice komplikovaný. Žáci přicházejí do učebních oborů a zejména

pak do odborného výcviku bez základních senzomotorických dovedností, návyků a postojů,

neboť neměli možnost na základní škole tyto kompetence získat. Proto je důležité cíleně

zařazovat do výuky činnosti a situace, které směřují k utváření a rozvíjení klíčových

kompetencí pro osobní rozvoj a tím uplatnění žáků ve společnosti. Pravděpodobnou příčinou,

proč žáci odborných učilišť hůře zvládají výuku v odborném výcviku může být fakt, že na

základních školách je dílenská a praktická výuka velice omezena, nebo zcela zrušena. Další

skutečností pro výběr tohoto tématu je obrovský nárůst vývojových vad u dětí a to zejména

dyslexie, dysgrafie a dyspraxie. Žáci s vývojovou poruchou dyspraxie by při vstupní lékařské

prohlídce od dětského a dorostového lékaře neměli dostat zdravotní potvrzení o způsobilosti

vykonávat technický obor. Realita je taková, že žáci toto oprávnění standardně získají, do

učebního technického oboru nastoupí a na začátku druhého ročníku, kdy následuje lékařská

prohlídka, již toto potvrzení pro zdravotní problémy smluvní dorostový lékař nedoporučí a

schopnost absolvování potřebných odborných kurzů uchazečem zamítne. Problematika se

dotýká zejména kurzů svařování plamenem a elektrickým obloukem, kapilárního pájení mědi

naměkko a natvrdo, kurzů strojního obrábění, kurzu plastů, polyfúzního svařování

polypropylenem, svařování natupo a svařování elektrotvarovkou. Nastává tak problém, jak

vyřešit u těchto žáků, kteří nesplňují potřebná kritéria pro absolvování závěrečných

praktických zkoušek, další setrvání v příslušném oboru. Jediným řešením je ukončení studia a

následný přestup na jiný, vhodnější obor, kde žák požadavky splní. Pro žáky s vývojovými

poruchami učení, jakými jsou dyslexie a dysgrafie (porozumění práci s textem a gramatika),

které tento handicap omezuje a ztěžuje výuku odborného výcviku, je testování didaktickými

testy jednou z variant jak problém řešit. Ve svém důsledku lze předpokládat, že řešení

v neposlední řadě také pozitivně ovlivní motivaci žáků pro studium a posílí jejich kompetence
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k dalšímu učení a plnění výukových cílů. Tyto vypracované didaktické testy pro průřezové

téma Odborná instalace měděných trubek obsahují menší podíl textů a jsou doplněny

názornými obrázky, což by mělo částečně eliminovat hendikep žáků a současně jim usnadnit

další vzdělávání a získávání teoretických znalostí potřebných pro příslušný obor. Didaktické

testy, umožňují zadávat práci ve dvojici, kdy zdatnější žák může případně slabšímu žáku

pomoci. Tuto problematiku řeší i konstruktivistické pojetí výuky, jehož jsem zastáncem, a

které se snažím začlenit a praktikovat ve své učitelské praxi. Konstruktivistické pojetí výuky

a používání těchto výukových metod, kdy učitel je při výuce pouze jako koordinátor výuky a

žáci samostatně pracují, je na přípravu pro učitele velice náročná, nicméně konečný výukový

efekt je diametrálně efektivnější nežli v případě běžné frontální výuky. Tyto metody jsou

vhodné i pro řešení inkluze, začlenění zdravotně postižených žáků do běžných oborů, při

dodržení příslušných zásad a pravidel.

Didaktické testy, které jsou materiální didaktickou pomůckou, jsou v současné době

nedoceněny a málo využívány. Jejich pozitivní přínos v dosažení vzdělávacích a výchovných

cílů má oporu v dosavadních statistických průzkumech s podmínkou, že didaktické testy

splňují příslušná kriteria validity a reliability.

Cílem bude potvrdit nedostačující využívání materiálních prostředků při výuce

odborného výcviku v současné praxi. Těchto materiálních prostředků je v současné době ve

vzdělávacím procesu technických oborů citelný nedostatek. Způsob jak podložit toto

konstatování, bude vypracování čtyř didaktických testů na dané téma. Didaktické testy budou

předloženy žákům v rámci studia a následně vyhodnoceny. Validita a reliabilita těchto testů

bude analyzována Gaussovou metodou, která je adekvátní formou získání zpětné vazby.

Pedagogové tuto autodiagnostiku běžně ve svých výukových materiálech nevyužívají, protože

je často velmi časově náročná. Další způsobem získání zpětné vazby pro efektivní použití

didaktických testů ve výuce, je předložení dotazníku žákům bezprostředně po vyhodnocení

didaktických testů. Tento dotazník mapuje názor žáků, jak jim práce a využití testů při výuce

vyhovuje.
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1. PŘEDMĚT DIDAKTIKA ODBORNÉHO VÝCVIKU

Pro obecnou specifikaci předmětu didaktiky odborného výcviku je na místě uvést

obecné pojetí předmětu. Pojem didaktika označujeme jako studii teorií o vzdělávání a

vyučování. V průběhu historie se didaktika vyvíjela a procházela různými změnami, které

měly různé podoby a byly různě chápány (Čadílek str. 5)

V průběhu vývoje se didaktika vyčlenila od pedagogiky a v dnešní době je chápána

jako jeden z vědních oborů pedagogiky, zabývající se problematikou celého vzdělávacího


[…]


a) v plynovodních instalacích
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b) v instalacích rozvodů pitné vody do 54 x 2,0 mm

c) v solárních instalacích

d) v instalacích pitné vody do průměru 133 x 3,0 mm

e) v instalacích topných systémů

10) Popiš následující zobrazení kapilárního pájení

A - tekutá pájka

B - tvarovka Cu

C - ohřáté pájené místo

D - pájecí žlábek

E - pájka
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Příloha 5 - Odborná instalace měděných trubek – způsoby spojování (test 3)

1) U následujících obrázků kapilárního pájení naměkko, seřaď obrázky podle správného

technologického postupu

Pořadí Pořadí Pořadí

2) Vyjmenuj dva rozebíratelné a dva nerozebíratelné spoje

nerozbíratelné

……………………………………………………………………………………………….

rozebíratelné

……………………………………………………………………………………………….

3) Jaké vlastnosti se vyžadují u lisovaných měděných tvarovek, uveď minimálně pět

příkladů využití měděných lisovaných rozvodů.

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

……….
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4) Následující obrázky seřaď tak, aby byl zachován správný technologický postup lisování

měděných tvarovek

Pořadí Pořadí

Pořadí Pořadí

Pořadí Pořadí

5) U následného zobrazení zástrčného spojení měděného rozvodu, pojmenuj odborným

názvoslovím jednotlivé části spoje

A – vymezovací kroužek

B – těsnění
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C – přídržný kroužek

D – doraz

6) Lze tento lisovaný spoj použít pro domovní rozvody plynu a a rozvody solárního

vytápění?

ANO - NE

7) Při pájení měděné tvarovky t-kusu musíme dávat pozor na jeho postavení v instalačním

rozvodu. V jakém pořadí pájíme následující, takto postavené t – kusy v instalacích?

(1;2;3)
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8) Popiš technické označení kapilárních Cu tvarovek

9) Rozděl do následující tabulky přístroje pro pájení naměkko a natvrdo – hořák acetylen –

kyslík, elektrický odporový přístroj, hořák propan – kyslík, hořák propan – vzduch.

Použití přístrojů při pájení naměkko Použití přístrojů při pájení natvrdo
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10) Pro jaký způsob kapilárního pájení lze použít tuto tvarovku podle ČSN EN 1254-1

s menší hloubkou zasunutí?

…………………………………………………………

…………………………………………………………

…………………………………………………………

11) Rozlišujeme dva typy těsnění u spojení trubek šroubením, který typ použiješ

v následujícím šroubení? Nevhodný typ škrtni.

Kónické těsnění

Plošné těsnění
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Příloha 6 - Odborná instalace měděných trubek – instalační techniky a použití

měděných trubek v solární technice (test 4)

1) Napiš pravidlo o směru proudění, v následujícím obrázku označ šipkou správný směr

proudění dle pravidla a do rámečků označ ocelové trubky /Oc/ a trubky měděné /Cu/.

………………………………………………………

………………………………………………………

………………………………………………………

………………………………………………………

………………………………………………………

………………………………………………………

………………………………………………………

………………………………………………………

2) Popiš zobrazené kluzné a pevné vedení následujících měděných rozvodů

3) Vypiš druhy možných variant instalací potrubí. V následující projektové dokumentaci,

označ popisem druhy potrubních úseků – stoupací potrubí, rozvodné potrubí podlažní

rozvodné potrubí a přípojné.

1. …………………………………………………………………………………………

2. …………………………………………………………………………………………

3. …………………………………………………………………………………………

58

4. …………………………………………………………………………………………

4) Z těchto čtyř náčrtů označ dva křížkem, u kterých jsou pevné body a možnosti roztažení

/dilatace/ rozmístěny nejlépe.

5) Jeden z následujících rozvodů ústředního topení nemá možnost dilatace /roztažení/.

Označ křížkem.

6) U této znázorněné instalace měděného potrubí vyber z možností, jaká rizika hrozí, pokud

by potrubí dilatovalo ve směru znázorněné šipky.
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a) nebezpečí nehrozí, pevný bod /objímka Bermac/ dilataci zadrží,

b) objímka Bermac roztažení potrubí /dilataci/ neudrží a vylomí se ze zdi,

c) může dojít k prasknutí trubky nebo tvarovky,

d) spoj v oblouku vydrží zátěž, pokud je pájen natvrdo.

7) Křížkem označ v následujících

obrázcích zakroužkovaná místa, která

představují kluzné vedení

8) Proč se horká potrubí musí izolovat?

a) aby neprosakovala kondenzační voda zdí,

b) izolovat horké potrubí nařizuje zákon,

c) aby se zabránilo energetickým ztrátám,

d) ekonomické důvody – úspora energií.

9) Uveď dva příklady možností ochranných vrstev zásobníků na pitnou vodu

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

10) Jsou řemeslně vyrobené odbočky použitelné a přípustné ve všech instalacích? Jakou

technologií je lze pájet?
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……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

11) Čárkovanou čarou znázorni, jak následující oblouk a odbočka, zachycují tepelné

roztažení /dilataci/

12) Co znázorňují tyto tři obrázky?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

13) Ke každému odbornému termínu přiřaď číslo odpovídající popisku na obrázku
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solární kolektory

centrální zásobník

čerpadlo

přívod teplé vody

přívod studené vody

otopná soustava

elektrická vložka, plynový hořák,

plynový kotel

14) Je nutné v této uzavřené topné soustavě dodržet pravidlo směru proudění, při kombinaci

měděných trubek a ocelového radiátoru?

ANO – NE