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Téma: Bakalářská práce se zabývá tvorbou učebních materiálů v oboru instalatér, vzhledem k tomu,

že obecně je na odborných školách nedostatek aktuálních učebních materiálů, lze téma práce

považovat za aktuální a prospěšné.

Cílem bylo sestavit výukový materiál, didaktické testy a ověřit je v praxi odborného vyučování. Cíl

práce lze považovat za splněný.

Forma BP: Práce je rozdělena klasicky na teoretickou (21 str.) a empirickou část (10 str.), obsahuje

přílohy (20 str.)., seznam literatury. Rozsah i uspořádání práce odpovídá nárokům na BP. Stylově je na

poměrně dobré úrovni, na str. 36 gramatická chyba ve slově dysfunkce. Seznam literatury je

dostačující.

Obsah BP: V teoretické části se autor věnuje odbornému výcviku z hlediska vyučovacího předmětu –

jaké jsou jeho cíle, metody, didaktické zásady apod. Druhou část teoretické části tvoří problematika

materiálních didaktických prostředků – učebního materiálu a testů. Teoretická část působí přehledně,

nicméně má jednu poměrně závažnou vadu a to nedostatečné citování literatury, která je sice

uvedená v seznamu literatury, ale ve vlastním textu na ní není odkazováno. (Viz str. 11-16.) Str. 19 –

webové stránky je také nedostačující způsob citace, webové stránky mají svůj název. V části

věnované testům se citace zlepšují.

V empirické části byly vytvořeny testy, které ověřovaly získané znalosti v oboru instalatér od školního

roku 1013/2014 do šk. roku 2016/2017. K ověření kvality testu byla použita metoda Gaussovy křivky,

která ukázala, zda je či není potřeba test upravovat. Dle uvedených výsledků se autorovi podařilo

vytvořit validní testy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: Pracoval autor testů s žáky, u nichž je diagnostikována porucha učení (dyslexie,

dysgrafie…)? Zohlednil je při testech a jak? Všiml si, zda se u uvedených studujících objevují nějaké

specifické chyby?

Hodnocení
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